Blasphemia ista quomodo cor Iesu penetrarunt. Iusto Iudæorum quom fuerit stulta.

quidem aliquid conferre possit. Non possit enim de cruce descendere, & ex tam grauibus se pœnis liberare.

Cum ergo sibi ipsi subuenire nequeat, cui maxime praesumendus est bene velle, inferre volunt, ergo omnia reliqua quae visus est egisse miracula, non fuisse vera miracula cum Deo facta, quia si vera fuissent, nullo modo nunc deesset ei Deus, quando ipsemet auxilio maximè eget diuino. Sed stulta fuit hæc Iudæorum (vt dixi) obiectio. Multo enim maiora fecit miracula, si miraculis credere vellent Iudæi, quam vt de cruce descenderet. Num maioris fuit difficultatis, iubere clauos exilire è manibus atque pedibus suis, quam Lazarum quatruiduannum mortuum ac sepultum reuocare ad vitam? Falsa igitur & mœdacio plena est eorū promissio qua dixerunt: *Descendat de cruce, & credimus ei*: quando quidem multo maioris virtutis miracula viderunt in eo, quibus tamen non crediderunt. Certissimè est enim tenendum, si credituros sciuisse Iudæos Dominum, qui omnium futurorum æquè ac praesentium certam habet cognitionem, pro salute illorum confestim descendisset de cruce, alio tempore denuò pro nobis crucifigendus. Nam si miracula attēdere eius voluissent, maius fuit miraculum, quod ignorare non potuerunt, mortuum sepultumque clauso & signato rediuiuum prodire sepulchro, quam adhuc viuentem de crucis descendere ligno. Modo credant, quia ex morte resurrexit Iesus, clausum exiens sepulchrum: quod ipsi quoque sepulchri custodes tacere non potuerunt, licet vt tacerent, data fuisset illis à pontificibus pecunia. (*Et qui cum eo crucifixi erant, conuiciabantur ei.*) Hoc de vno intelligitur, qui Iesum blasphemans, ab altero increpatur. Propterea alius dicit Euangelista: (*Vnus autem ex his qui pendeabant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum & nos. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quia in eadem damnatione es.*) scilicet crucis & mortis? ac si diceret: Vides ne te esse damnatum ad mortem, quomodo Iesum, & in extremis vitæ constitutum, & neque adhuc times Deum? (*Nos quidem digna factis recipimus.*) hoc est, nos culpas iuimus nostras, recipientes supplicium peccatis nostris debitum: quamobrem iuste patimur. (*Hic vero*) Iesus, (*nihil mali gessit.*) Nihil propter quod crucifigi, aut mori debeat, commeruit. O fidelem confessorem Domini. Petro ante ancillam ostiariam negante, hic palam in cruce Christum confitetur, O pœnitentem humilem. Nihil habuit liberum præter cor & linguam, & vtrunque Christo dedicat. Sequitur enim: (*Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum.*) Quasi dicat: Quanquam tuus populus te negat regem, ego tamen te regem non ambigo: scio quomodo sis rex, & cuiusmodi sit regnum tuum. Pateris iam quidem nobiscum abiectissimam durissimamque mortem, veruntamen citò venies ad gaudium & regnum tuum. Memento mei cum bene tibi fuerit, & profic mihi quomodo consors tibi fuerim in pœna, vt aliquando esse quoque tecum particeps merear in lætitia. Mirari nimirum quis posset, quomodo in cognitionem Iesu venerit hic latro, vt ad eò illuminatus Christum palam confiteatur, viris Apostolicis à Iesu fugientibus. Respondendum, vt putatur, hoc accidisse, quia Dominum audierat paulò ante pro inimicis & suis crucifixoribus orantem: viderat quoque eum tam molesta, tamque graua ad eò mansuetè, ad eòque tranquillè sustinentem, vt ne motu

Ioan 11.

Matth. 27.

Matth. 28.

Matth. 27.

Lucæ 23.

Latronis confessio & conuersio.

Latro vnde ad cognitionem Christi venerit.

signove

signove vno quidem, vel indignationem, vel impatientiam ostenderet. Audiuit eum à prætereuntibus blasphemari, sed æquanimiter tacere, nec vllum exprobrantibus respondere verbum. Audierat quoque quod ad blasphemiam alterius latronis, conuiciantisque verba, humiliter taceret. Idè aduertit adiutus diuino lumine innocentem Iesum, & plus in eo esse quam simplicem, purumve hominem, qui iniquè tractaretur. Idè sui petiuit haberi memoriam, dum ex pœnis Dominus Iesus liber venerit in suum regnum. Paratus igitur, & ad misericordiam maximè pronus Iesus, mox illi maiora atque postulauerat promittit, quomodo sequitur. (Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.) O quanta est misericordia redemptoris nostri.

Luca 23.
Verbum
Christi secundum,
quanta misericordia.

Neque enim latroni dixit: Vade sciscifer, totum consumpsisti tempus in malitia, tanto tempore mihi contraria agens, me contempsisti: & nunc in extremo cum vita deficit, me inuocas? Nec dixit: Ieiunabis in pane & aqua tot diebus, alioqui te non recipiam. Nò etiam respondit: Ad centum annos manebis in purgatorio, latrocinia tua expiaturus, antequam te recipiam. Nec impotentia concitatus: In tanta, inquit, ipse amaritudine sum & afflictione, vt neque matri, neque amicis hic astantibus, aut valedixerim, aut sim locutus adhuc. Sed quid ergo dixit? Amen dico tibi, &c. hoc est. Quia toto ad me conuersus es corde, amen dico tibi hodie mecum, &c. Pijssimus Dominus spem cunctis dare voluit pœnitentibus, vt nemo veniam desperet, quando in extremo vitæ latroni pœnitenti paradisum promisit. Veruntamen videtur vnusquisque peccator, ne pœnitentiã conuersionemque suam differat vsque ad finem: quia in omni scriptura sacra Canonica non legitur, nisi de hoc latrone, qui in fine pœnitens saluatus sit. Loco enim miraculi refertur, sicut & merito habendum est, vbi conuersionem ad vitæ vsque extremum quid differens, tunc primum pœnitet, quando amplius peccare non potest, vt hæc pœnitentia sit vera quæ hominem saluet. Nam pœnitentia quocunque tempore fuerit, si tamen vera est, infallibiliter Deum reddit propitium, etiam si in extremo, qui pœnitet, constitutus sit spiritu. Sed rarissimum est valde, in fine veram obtinere pœnitentiam, eos videlicet, qui dum sani sunt, nolunt conuerti ad Deum, pœnitentiam semper differentes quandiu peccare possunt. Horum certè, si Hieronymo alijsque sanctis doctoribus creditur, vix millesimus saluabitur: non quod eorum, aut cuiuscunque pœnitentiã Deo non recipiatur, sed quod vix tunc vera quomodo esse debet, pœnitentia inueniatur. Pœnitent enim tunc omnes & boni & mali: veruntamen longo interuallo distat, pro peccatis suis quempia dolere ex charitate, quod Deum offenderit: & dolere ex timore tantum, quod pœnas sibi cõparauerit æternas. Hic enim dolor non iustificat, illi verè hominem & saluat. Propterea qui securus esse vult, doleat, pœniteat, conuertatur dum valet, dum adhuc potest peccare: quia hæc pœnitentia salubris est, peccatum detestari ac in se persequi cum possit amare, atque in ea peccati detestatione perseverare: non illuc differre pœnitentiam, quando amodo non liceat viuere. Qui enim tunc à peccato vult cessare, quando non datur ei vltra viuere, ille non peccatum relinquit, sed potius ipse relinquitur à peccato. Ille inquam non relinquit peccatum, sed tempus peccandi deserit, pœnitetque tantum coactus, quia supplicium peccato debitum sibi comparauit: inde enim plus dolet, quam

Pœnitentiã
& conuersionem non
esse differenda in finem.

Pœnitentia ad mortem vsque dilata cur raro sit vera.

Pœnitentia salubris quæ

VI
31

quia Deum offendit, Nemo ergo delinquat super misericordia Dei, credens se pro voluntate sua velle peccare, atque iterum quando sibi placuerit, dolere. Nemo enim salubriter poenitebit, nisi is, cuius cor diuina gratia visitauerit: quæ an in fine vitæ tuæ te visitauerit, omninò scire non potes præsertim cum in vita dum sanus eras, toties te visitauit, toties te excitauit, toties ad cordis tui pulsauit ostium, sed tu intromittere eam noluisti. Timendum igitur est tibi, quia quum deberes, non cognouisti tempus visitationis tuæ: ne quædo iam ingruerit vltima necessitas, & tunc ibi occurrerit dolor, ibi sollicitudo, hæc timor, illic etiam spes diuturnioris vitæ animum tuum obsederint, relinquatur domus tua deserta: vt quæ tunc agere deberes, non possis: quandoquidem quum potuisses, noluisti. Certum est tamen & firmum, nulli de venia desperandum, quocunq; etiam poenituerit tempore: sed omnino misericordix Dei confidendum, si tamen propterea doleat poenitens, quod offenderit Deum, arguens & damnans semetipsum, tanquam eum qui in Deum suum impiè egerit. Sequitur: (*Stabat autem iuxta crucem Iesu*) Maria (*mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalena.*) Alijs solet esse afflictis atque in poena constitutis consolatio, si præsentis habeant secum amicos quibus confidunt. Veruntamen aliter Domino Iesu contigit. Neq; enim ad consolationem illi accessit matris suæ præsentia: quin potius ad poenam, cordisq; afflictionem maiorem. Inde enim tanta est illi poena, præter eam quam alioqui in se patiebatur, addita, propter matris dolorem compatientis, vt dura etiam corda in lachrymas potens sit commouere. Dicit itaque Euangelista: *Stabat iuxta crucem Maria mater eius.* Beatissima virgo Maria, quæ vniuersas supergreditur creaturas, in qua nullam contingit inueniri maculam, in qua nullum est vitium, nullum peccatum, nullus defectus, nihil obscurum, nihilq; imperfectum, quod mente semper steterit, nulli potest esse ambiguum. Meritò tamen hoc tempore stetit dicenda est, quando Apostolis omnibus de Christo dubitantibus, quando Ecclesiæ columnis in fide nutantibus, ipsa sola fide constans perseverauit. Quamuis enim Dominum viderit morientem, nequaquam tamen hæsitabat quo minus eundem tertio crediderit die resurrecturum. Hoc dum certissima teneret fide, nihilominus tamen vt pia mater vehementissimè condoluit filio. Passio enim filij, quam oculis corporis præsentem cernebat, tantum in ipsius corde excitabat mœrorem, tantum dolorem, vt nihil pro hoc tempore possit cogitare, nisi ea quæ in sensibus tunc versabantur, hoc est, quæ videbat & quæ audiebat, & quæ in cruciatum atque opprobrium sentiebat agi filij sui. Quod autem sola beata virgo Maria filio fide plena & constans astitit, subindicat in persona prophetæ Dominus, dicens: *Torcular calcavi solus, & de gentibus non est vir mecum.* Non dixit. Non est homo mecum: quia mulier vtriq; nihil nutans, sed constans in fide, sub cruce illi licet quomodo dixi, non ad auxilium, sed ad instrumentum astitit. Stabat etiam, tam corpore, quam animo erecto: quia in hac maxima sua turbatione, in hac tanta compassionis mœstitia ac dolore, quibus omnia eius interiora dissecabantur, & dum ante oculos suos cernebat, vnde gladius animam eius continuus transibat, cruciatusq; morte dirior eius sauciabat: nihil tamen non modestum, nihil quod virgineam dedeceret disciplinam, nihil denique quod fœmineam non commendaret honestatem,

Lucæ 19.

Matth. 13.

Desperandū nulli poenitenti de venia.

Ioan. 10. Matris filijque mutua compassio.

Quomodo dicatur Maria stetit.

Esaia 63.

Mariā tam corpore quā animo erecto stetit sub cruce.

R r quam

quamuis doloribus supra modum nimis obrueretur, egit. Nunquam enim virginalis fuit oblita pudicitia, nunquam foemineae honestatis immemor, nunquam denique a resurrectionis fide adeo aliena, ut eiulatum, vocem, more se in compasione sua alios, quam virginem decebat maturam, ostenderet. Propterea fuit eius dolor tanto acrior, quo secretior, quo ve intimitatem, quem clamoribus, eiulatibus, alijsve signis non audebat pro muliebri vercundia quomodo caeterae solent, manifestare. Fit enim hac manifestatio, quae tristis clamore, gemitu ac voce pressuram alijs quaeritur suam, plerumque

Mirum esse quomodo Maria stare potuerit.

in solamen patientis, qua beata Maria carebat. Mirum est autem, quomodo beata Maria post & inter tantas afflictiones stare potuit. Quicquid enim Dominus Iesus tota nocte & die illa passus est, ipsa tamen non corporeis oculis, in spiritu tamen vidit. Nihil enim minus, sed clarius multo quicquid in scriptura sacra habebatur de sui filij passione, beata Maria intellexit, quam Prophetae, aut ij qui ea scripserunt. Nihil propterea Christus in corpore est passus, quod ipsa non pateretur simul in spiritu. Vnde mirandum videtur, quod non centies corruens pra dolore, tegero eius corde rupto, mortua fuerit, nisi quod diuina fuit virtute ad patiendum maiora, seruata. Saepe numero enim licet mortem non sentiret, morte tamen dolore experta est acerbiorum. At

Interrogatio ad beatam Mariam.

vbi stetit haec pia mater? iuxta crucem, inquit Ioannes. Virgo sanctissima, virgo innocentissima, mundi domina, regina Angelorum, quid tibi & cruci quid facit pudicissima virgo sub crucis patibulo? quid templum Dei, quid de- git arca Trinitatis in loco cadauerum? O rem inauditam, reginam caeli, misericordiae thalamum, in loco inueniri suppliciorum, vbi nequam interficiuntur? Non absque ingenti est ratione o Domina, ut ibi inueniaris, vbi puniuntur latrones. Aliquem praestantem, aliquem permagnum, aliquem charum tibi habebas necesse est, cuius te dilectio illuc intinuerit. Dominum, inquit

Responsio Mariae,

Maria) meum, Deum meum, creatorem meum, meum sponsum, meum vni- genitum hic habeo, quem virgo concepi, quem virgo & sine dolore genui & miramini cur in Caluariae monte inueniar? Hunc enim in cruce cum viderem extensum, cum viderem laceratum, vulneratum cum intuear ac cruentatum, & ab vniuerso mundo eiectum, derelictum & persecutum, quomodo ego quae eius mater sum, ab eo recedere possum? quomodo illum possem derelin- quere, quem infantem dulciter lactavi, quem puerum sedulo nutriti, cui mi- nistravi adolescenti, quem sequuta sum praedicantem, quem vidi gloriose potenterque miracula facientem? Merito astas o domina creatori tuo, mater filio. Ipse enim vnicornis ille est, iam olim sanctorum patrum desideris si- tigatus, qui tandem cum seipsum ultra continere non posset, virginis tuo gremio captus est. Quomodo te ergo pra omnibus elegit creaturis in matrem, quomodo posthabuit omnibus, ad te solam venire, pudicissimo tamen viro tuo

Compasio Mariae erga filium quanta

capi voluit: sic ediuerso nunc quando ab omnibus derelictus est, dignum vi- detur, ut vicem reddens, ei licet sola, adstes. Charissimi, si quis expendere cupit, quanta fuerit compasio piensimae matris, expendat primum quantum dilexit mater filium. Tantum enim pro eo doluit, quantum amavit. Haec enim certa est regula, tantum enim pro re amissa, aut amittenda dolere, quantum rem amauerit ipsam: tantum item condolere patienti, quantum diligat patientem. Doluit igitur Maria vehementissimè de Christi morte, quia feruentis-

simè diligebat eius vitam. Cogitationem enim de eius resurrectione futura, præfens quod ante oculos habebat spectaculum, & quem sentiebat mæror tunc absorberat. Dilexit autem beata Maria filium suum, non solum plusquam reliquæ matres suos amant natos, verum etiam sola plus quam omnes simul amant, dilexit filium suum. Habuit enim multas rationes Iesum diligendi. Prima, quia quantum ipsa ab eo diligebatur, non ignorabat. Cuius certè amore filij erga matrem præminentia, dignitates, gratiarum virtutumque perfectiones & prærogatiuæ, quibus ab eodem se inuenit honoratam, atque præ omnibus electam, commonstrabant. Sciebat itaque omnibus hominibus cunctisque cælestibus spiritibus se plus à Domino amari: quare non potuisset eundem non redamare, etiam super omnia. Alia fuit ratio amandi: quia ipsa sola perfectè agnouit, quis quantumve, hoc est, quantæ maiestatis, quantæ dignitatis, quantæve esset excellentiæ & bonitatis ipse Dominus Iesus, utpotè immensus, infinitus, omnipotens & Patri coæternus. Sciuit præterea quam obrem pateretur, hoc est, prorsus innocens, ex amore, & pro alienis peccatis. Tertiò, etiam naturaliter plus quam reliquæ matres diligunt, amabat. In alijs namque filijs, parentum amor diuisus est in patrem. Quia verò in terris non habuit Iesus patrem secundum carnem, Maria igitur amorem vtriusque habuit parentis, id est, tam patris, quam matris: idè dolorem quoque habuit vtriusque. Iam cogitate quia Dominus Iesus sciebat suæ angustiam matris, quanto eius cor dolore vulneratum putandum est, quia eam sic propter se vidit affigi, quia vidit cor eius sua passione transfuerberari, & quia illam habebat relinquere desolatam, quæ nunquam displicuerat, nunquam offenderat, semperque fidelissimè sibi adhæserat. Quod verò ad stare illam pius voluit filius, ut antè dixi, non ad suam consolationem, sed ad maiorem sibi afflictionem id voluit. Augere enim sibi ipsi voluit penam per matris præsentiam, quo copiosiore pro peccatis nostris Patri redderet satisfactionem. Quapropter inspiciens matrem, semetipsum torquebat. Respectus quoque à matre quoties ipse fuit, tot vulnera, tot punctiones gladiorum, tot denique cruciatu matris in eius cordi imprimebat. Itaque cruci immobiliter affixus Iesus, dum nihil haberet liberum nisi oculos & linguam, de vtroque, quo præceptum de parentibus honorandis impleret, voluit obsequium impendere matri. Idè sequitur. *(Cum ergò vidisset Iesus matrem & discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua.)* Quasi dicat: O mulier, Ego à te recessurus sum: ne orbatam te filio relinquam, pro me suscipe in filium Ioannem. Et tu Ioannes meam matrem accipias in tuam, hoc est, ita illi seruias, ita cures, ita illius agas sollicitudinè, ita diligas, ac si tua foret mater. Dicit quis: Quare filius pijsimus tam seuerè loquitur matri, nominans eam non matrem, sed mulierem? Quare non dicit: Pijssima mater? Respondent sancti & doctores, in hoc tenerrimæ Christi voluisse parere matri. Nam si familiarius dulciusve illi fuisset loquutus, puta dicendo, Charissima mater, cor eius præ amore iuxta ac dolore ruptu fuisset, quod eiusmodi tantumque filium tam ignominiosæ morti traditum amitteret. Quamuis autem beatissimæ Virgini accepta foret hæc sollicitudo filij, potuisset tamen non iniuria querulari ac dicere. Heu cuiusmodi hæc est commutatio cognatum recipere pro filio, discipulum pro magistro, filium

Diligendi Christum quasnam habuerit Maria rationes singulares.

Compassio Iesu erga matrem cõpatientem.

Exod. 20. Commentatio matris Ioan. 19. Verba Christi tertium.

Mulierem cur vocauerit matrem suam Christus.

Passionem
Christi ag-
grauantia
quæ.

Nobilitas
naturalis
complexio-
nis in Chri-
sto quanta.

Intentio
Christi pati-
entis quæ.

Passionis
Christi mo-
dus & causa
quæ.

Bernardus.

Passio Iesu
cur doloro-
sissima fue-
rit.

Zebedæi pro filio Dei. Heu quale est hoc cambium. Sequitur: (*Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.*) Hoc est, in sua custodia, atq; cura, tanquam matrem. Hæc dicta sint breuiter, quantam cordis tristitiam sibi axaggerauerit Dominus, per matris præsentis atque sub cruce astantis præsentiam. Exaggerata est autem & aggravata Domini Iesu passio multis etiam ex causis. Primò namque creuit ex naturali complexione corporis, quæ in Christo oblicatissima, nobilissima atque tenerrima fuit. Christus namque ex virgine natus sine humano semine, sed virtute Spiritus sancti obumbrante, nobilissima fuit complexionis. Quanto autem complexio fuerit cuiuspiam nobilior, quanto tenerior, tanto erit læsio eiusdem quoque acrior & sensibilibus. Dolor enim pro corporis & complexionis nobilitate atque teneritudine citius sentitur, atque pœnosius toleratur. Videmus enim dolorem in oculo olique membro tenero, multò grauius sentiri, quam si foret in calcaneo firmis dolor aut alio membro robusto. Secundò aggravabatur Christi dolor intentione, hoc est, voluntate facisfaciendi. Inde enim maiorem sustinuit dolorem, quia pro omnibus dolere ac satisfacere iuxta æquitatem voluit: quæ certe dolorem eius omnibus doloribus mundi esse maiorem, erat necesse. Tertio Christi dolor aggravabatur ex passionis modo. Si enim patienti causam modumq; attendis, inuenies primò, quia nullam habuit rationem causamve pro seipso, sed pro alijs ex charitate & gratis patiendi. Pro ijs enim patiebatur, qui erant inimici, & quos fore sciebat ingratos. Deinde si ignominiam passionis ac mortis eius intueris, atq; simul expendis, quod cum honorabilissimum sit omnium, sustineat tamen maximè ignominiosa, sustineat vilissimis, & pro vilissimis, & cum vilissimis, in vilissimo quoq; loco videbis quanta illi ignominia, quantave pœna præ cæteris vndecunque exaggeratur. Quod pulchrè beatus Bernardus, dum vilissima quæq; cum dignissimis componit in Christo conuenientibus, admirans exclamat. O opprobrium hominum, & gloriam angelorum, ô humilem & sublimem Deum, ô altissimum & nouissimum virorum, ô Iesum Dei filium, tam viliter in humanitateq; tractatum. Ipse siquidem rex regû & dominus dominantium, vilissimo fuit precio pro nobis venalis expositus, à ribaldis vilissimis vilissima quoque passus, in loco vilissimo suspensus, crucis supplicio traditus, cum latronibus vilissimis sociatus modoq; vilissimo tractatus. Dominus etenim Deus, tanquam malefactor capitur: tanquam fatuus Dei sapientia irridetur: tanquam homicida, hominum vita morti damnatur, tanquam latro, mundi Saluator crucifigitur: tanquam vermis vilis, Deus summus abijcitur, conspuitur & conculcatur. Tertio eius passio fuit dolorosissima. In omnibus enim membris passus est, & in omnibus sensibus singulares habuit dolores. Nam in capite passus est coronam, in facie alapas & sputa, in manibus vincula, in pedibus simul ac manibus clauos, in corpore vniuerso flagellationem: vnde nihil sanum fuit in toto corpore, quin foret aut tumidum, aut liuidum, laceratûve, aut vulneratû. Passus est denique in sensibus, puta in auribus derisiones, cõuicia & blasphemias, in oculis velatione & lachrymas, in olfactu spuri putore, lociq; Caluariæ & cadauerû fetore. In gustu, fel & acetû. In tactu per totum corpus flagella, colaphos & verbera. Passus est præterea Dominus Iesus in fama atq; honore, quæ Iudæi infidijs perquam dolosis ei auferre machinabantur.

bantur. Passus est in rebus, quæ ad usum illi vehementer erant necessariae. Nā spoliatur vestibus, qui vestit omnia. Fit nudus adeoq; pauper, vt ne in firi quidē maxima vna habeat aquæ guttā. Accessit nihilo secius passionib. Iesu grauamē ex tēpore, quia tēpore sacro atq; maximē festiuo est passus, quādo alijs erat hominibus commune gaudium. Ex ætate, quia in florida corporis iuuentute vitam amittit. Ex suæ passionis & infirmitatis manifestatione. Coram enim populi infinita damnatur, nudatur, crucifigiturq; multitudine. Ex altantium impia crudelitate: omnium enim misericordissimus, nullam sentit sibi fieri misericordiam, nullam compansionem, sed in pœnis quoque derisiones, blasphemias, impropriaq; audire cogitur. Ex persequentium ingratitude. Patitur enim ab electa, sed ingrata nimium gente: quippe cui innumera largitus fuerat beneficia, pro quibus non solum nullas gratias recipit, sed etiam pro beneficijs malē audiuit. Ea enim quæ populo illi Iesus contulerat in salutem, eadem ipsi rursus ei vertunt in contumeliam. Dicunt enim: *Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere.*

Fuerunt quoque alia rationes, vnde Christi grauior acerbiorq; facta est passio. Nam vulnera habuisse fertur quinquies mille, quadringenta, septuagintaquinque: quorum omnium singulorumq; sentit dolorem distinctum. Aliter enim in Christo fuit, aliter nobiscum sentientibus pœnas varias. Christus tametsi mille haberet pœnas, quamlibet harum sentit aded distincte, ac si solam hanc habuisset. Nos vero si in multis habemus locis partibusve corporis dolores, illum qui præ cæteris granat, & omnium est infestissimus, conquerimur, huncq; præcipuē sentimus, aded vt aliorum omnium penē obliuiscamur. Itaque Christus omnes sentit pœnas & singulas, quod ei singulare erat, eiusq; passionem propterea maximē aggrauabat: nobis enim non ita accidit, vt singulos, & singulatim sentiamus dolores nostros. Sed vnum tantum vel aliquos qui potissimē affligunt, quorum aut cuius cruciatus sæpenumero tantus est, vt illo seuiente, minores interim pœnæ non sentiantur. Adde iam quod Christus non solum in exteriori est passus homine, verum etiam in interiore, cuius multo fuit pœna tristitiaque maior. Si enim in monte Oliueti passio sua tantum præmeditata, sanguineum illi exculsit sudorem, quid fecit exhibita? Afflictus igitur in anima fuit pro matre, pro discipulis, pro suis electis, & pro obstinatis peccatorib. qui nō erāt passionis suæ fructum recepturi. Vnde dicere illud Bernardi poterat: O homo, vide quæ pro te patior: non est dolor sicut quo crucior. Ad te clamo, qui pro te morior. Vide pœnas quibus afficior. Vide clauos quibus confodior. Vide lachrymas quas pro te fundo. Vide spinas quibus affligor. Vide sputa quibus confundor. Et cū sit dolor tantus exterior, intus tamen planctus est grauior, dum tam ingratum his te experior. Quarto, Christi passio fuit dolorosissima præ omnibus alijs patientibus. Multa licet Martyres sancti passi sint, variaque, habuerunt tamen etiam consolationes, quibus à Deo confortati, potuerunt ferre. Porro Christus nullam in inferiori homine habuit consolationem, qua dolorem leuius ferret: quia in inferiorem hominis partem nihil consolationis diuinæ redundauit, quo leuius ferret quæcunque pertulit. Pater enim, quo ad hoc, consolationem filio subtraxit, atque ipsum in ariditate atq; diuolatione maxima dereliquit, vt infirmitas humana ac naturalis in

Marc. 15.

Vulnera quot habuerit Christus. Pœnas aliter sentisse Christum atque nos.

Dolores Christi interios externos exterioribus fuisse maiores. Luc. 22. Bernardus.

Passio Christi cur omnium martirum ænis grauior fuerit.

Ioan. 10

Eclipsis
contra na-
turam.

eo perferret quæcunque toleranda erant: nec propterea quod Deus erat, quicquam leuius tolerabat, aut minus de dolore sentiebat Christus: sed magis hoc illi euenit, vt quia Deus erat, diutius potuerit in pœnis perseuerare, non per mitigationem pœnarum, sed per durationem naturæ. Nisi enim Deus fuisset, non tot tamque grandes sustinere potuisset pœnas, quin mortuus fuisset. Iam verò (sicut prædixit) nemo tollere potuit animam suam, sed ipse posuit eam: & iterum quando voluit, resumpsit eam (*A sexta autem hora vsque ad horam nonam tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, & obscuratus est sol.*) Eclipsis hæc fuit supra naturam, hoc est, contra rationem naturæ. Naturali enim cursu solis & lunæ, tunc non erat possibile solis deliquium fieri. Erat enim tunc luna soli opposita, siue (vt dici solet) in plenilunio. O quantæ passio tunc fuit creatoris, quando irrationales creaturæ retraxerunt suum lumen, quasi compatiens creatori suo ne aspicerent.

Hic sexta finitur hora, in qua habuimus articulos viginti. Primus erat ductio Iesu ante tribunal Pilati. Secundus, Iesu damnatio. Tertius, reuestitio. Quartus, impositio crucis. Quintus, ignominiosa Christi educitio. Sextus, latronum associatio. Septimus, mulierum lamentatio & Christi consolatio. Octauus, Christi desectio & Simonis angariatio. Nonus, fellea potatio Christi. Decimus, corporis denudatio & vulnerum renouatio. Vndecimus, super crucem extensio. Duodecimus, affixio. Tertiusdecimus, eleuatio. Decimusquartus, tituli superscriptio. Quintusdecimus, vestium diuisio. Sextusdecimus, Christi pro inimicis oratio. Septimusdecimus, Christi à prateruentibus derisio. Decimus octauus, latronis conuersio. Decimus nonus, matris filij, matris compassio. Vicefimus, matris commendatio.

Hic Nona incipit hora, qua Dominus Iesus qua se-
quuntur, passus est.

Matth. 27.
Marci 13.
Verbum
Christi
quartum.
Dolores
Iesu cruci-
fixi cur in-
compre-
hensibiles
sint.

ET circa horam nonam exclamauit Iesus voce magna: *Eli, Eli, lama zababani hoc est, Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me?* Hoc verbum Dominus præmagnitudine exclamauit pœnarum. Tribus enim horis penderat in cruce, & in tribus clauis. Hic dolor quem tunc sustinuit Dominus, nulli est comprehensibilis. Tota enim corporis moles tribus sustinebatur clauis: vnde vt cruciaretur immenso dolore necesse erat. Nulla enim ibi erat pœnæ interpolatio, nulla doloris intermissio, nulla requies, sed continuus dolor & pœna indeficiens. quia si manuum voluisset releuare dolorem, clauo pedum necesse erat pondus totius corporis inniti: quod quam fuerit intolerabile, ab vnoquoque potest satis æstimari. Porro, si pedibus parcere vellet, aut retrahendo eos, paululum dolorem mitigaret, tunc in duobus clauis superioribus manuum, quibus tota pendebat corporis moles, necesse erat vt molis (hoc est, corporis) granitate tanto acius manuum vulnera dissecarentur. Simili modo de capite est sentiendum. Siquidem propter coronam spinæ non inueniebat Iesus locum, vbi illud reclinaret. Quocumque enim reclinasset, non requiem, sed maiorem inueniebat dolorem. Spinæ enim vel leuiter tactæ aut motæ, intolerabilem Christo generabant dolorem. In hoc igitur dolore & reliquis, qui varijs ex causis Christo exaggerabantur atque cresce-

VI
A

bant, clamavit: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Derelictum se conqueritur Christus, quia infirmam naturam quo ad partem inferiorem, cunctis pœnis expositam reliquit pater, non consolatum inter quoscunque dolores. Ideo Iesus dicit: *ut quid dereliquisti me?* id est, cur non adiuuas me in passione, confortando naturæ infirmitatem, sed ita me proijciendo in pœnas, ita auxiliū subtrahendo, ac si non essem filius tuus, sed tibi alienus? Iesu sic clamante, aut Romani, quia linguam Hebræam non intelligebant, aut quia Iudæi in tumultu populi Christi verba imperfectè audierunt, perinde non intelligentes: aut fortasse quia intelligentes eius verba, ex malitia pervertebant & invidia, ideò Christo illudebant, ut dicit Evangelista. (*Quidam autem illic stantes, dicebant: Eliam vocat iste.*) Ac si dicerent: haftenus filium Dei se nominavit, at modo postquam pœnis doctus est, relicto Deo, Eliam duntaxat inuocat. (*Postea sciens Iesus quia iam omnia consummata sunt.*) que de se scripta erant, (ut etiam *consummaretur scriptura, quæ est, In siti mea potauerunt me aceto, dixit: Sitio.*) Reuera maximam tolerabat sitim Dominus Iesus. Effuso enim sanguine & humoribus alijs, corpus eius aruerat, quomodo scriptum est: *Aruit inquam testa virtus mea, & lingua mea adhaesit faucibus meis, &c.* Itaque Christus, utpote totus exiccatus & aridus, licet vehementer sitiret, neminem tamen habuit, qui in extrema eius siti vel calicem aquæ frigidæ porrigeret desideranti. Fuit nihilo secius tamen alia quoque sitis in eo ad salutem animarum, multo quam corporalis sitis, fermentior: quæ dū omnib. quarit, omnib. conatur impartiri, præuidet tamen multorum negligentia, acedia malitiæque id futurum, ut perdita ac multis infructuosa sit omnis illa suæ charitatis pœnarumque magnitudo, & quicquid pro illis laborabat tunc, tolerabatque.

De hac siti Bernardus dicit: *Sitio, ait Christus, non doleo. O Domine, quid sitis? Fidem vestram, salutem vestram, gaudium vestrum: plus enim animarum vestrarum quam corporis mei cruciatus me tenet.* Et si non miseremini mei, saltem vestri misereamini. Et iterum dicit Bernardus: *O bone Iesu, coram spineam sustines, de cruce tua & vulneribus tuis taces, & pro sola siti clamas, Sitio. Quid ergo sitis? Certè solam redemptionem hominis & gaudium humanæ salutis.* Dum Iesus pro siti clamaret, (*Vas possum erat aceto plenum.*) Quod hic acetum vocat, putatur myrrharum illud fuisse vinum, felle mixtum, quod ante crucifixionem illi in derisionem propinauerant. (*Et continuo vnus accurrens ex eis, acceptam spongiam impleuit aceto: & hyssopo circumponens, imposuit arundini, & obtulit ori eius. Cateri autem dicebant: Sine videmus si Elias veniat ad deponendum eum.*) Videtne obstinatum pelsimorum malitiam? Nulla prorsus est compassio apud illos, non maior quam apud feroces bestias: nam si decem millia haberemus inimicorum, si etiam inestimabilia passi sumus, in eorum tamen extremis qui nos læserunt, ad pietatem flectimur. Hi verò nulla pietate ad compassionem mouentur: quin etiam ex Iesu mansuetudine ad odium magis inflammantur.

De hoc potu supra dixi ante crucifixionem, quomodo nebulones pelsimi vinum à deuota aliqua muliere Domino iuxta morem donatum, ebiberunt: & vinū myrrhatum eidem cum felle mixtum illius loco bibendum propinauerunt, quomodo Amos quoque dicit propheta: *Vinum damnatorum bibebant,*

Matth. 27.
Psalm. 21.
Derelictus
quatenus
fuerit
Christus
in cruce.

Matth. 27.

Ioan. 19.
Verbum
Christi
quintum
Psalm. 68.
Sitis Christi
duplex quæ
& quanta.
Psalm. 21.

Bernardus.

Idem.

Ioan. 18.

Matth. 27.
Felle Iesu
potatio

Malitia Iu-
daeorum ob-
stinata.

Amos 2.

Gustare cur
tantum vo-
luerit Chri-
stus felleum
potum.

Sitienti Iesu
quantum
cōdoluerit
Maria.

Ioan. 19.
Verbū Chri-
sti sextum.

Ioan. 17.
Oratio Iesu
morti ap-
propinquā-
tis.

Hebr. 5.

Ioan. 11.

Lucæ 23.
Verbū
Christi sep-
timum.
Ioan. 19.

Mors Chri-
sti cur fue-
rit omnium
acerbissima.

bant, & loco eius posuerunt acetem cum felle mixtum. Gustauit quidem Dominus Iesus potum sibi oblatum, attamen noluit bibere: Gustauit, non ut quid esse probaret, sed ut gustum amaricaret, nec tamen refrigeraret sitim. Quia ubi gustando iam illius vini aut aceti fellei senserat amaritudinem, si etiam bibisset, saltem ad sitis extinctionem illi non nihil potus ille contulisset. Sed noluit sitim refrigerari suā Dominus, licet voluerit gustum suum amaricari, quo ex potu id quod gustui poenam inferebat, sumeret: ita tamen sumeret: ut sitis nullum obtineret remedium. Gustauit nanque, non bibit. Quis vniuersi charissimi adeo fuit pauper, ut in extremis vitæ non haberet quod omnibus abundat, ad bibendum paucillulū aquæ? Quid hic sensit pijsima eius mater? Quō torfit eā filij sitis? Quō Iudeorū cōtumelia cor eius affixit? Recolebat qua deuotione, qua suauitate cordis olim Iesum lactauerat infante, & modo in extrema necessitate nequibat eidem subuenire, ut aquē porrigeret in siti morienti. (*Quum ergo accepisset Iesus acetem,*) id est, quum gustasset, (*dixit: Consummatum est,*) Postquam Dñs noster Christus Iesus singularim omnia qua patiēda erant, vsque ad mortem quæ adhuc restabat, esset passus, forentque quæ Pater iniunxerat, & de quibus scripserant Prophetae, impleta omnia, dixit: (*Consummatum est.*) Dixit autem, *Consummatum est*, quasi simul omnia recolens quæ passus fuerat, atque eadem omnia Patri in opus redemptionis nostræ offerens, quasi diceret: Pater mi, omnia quæ mihi iniuncta sunt à te, quicquid scriptura aut propheta de me vaticinati sunt, quicquid in opus redemptionis humanæ facere debui, quicquid denique humanæ est salutis necessarium, consummatum tibi offero. Nihil restat aliud, quam ut me iubeas iam venire ad te: opus enim consummaui, quod dedisti mihi ut facerem. Rogabat autem etiam pro electis suis, pro ijs quibus hæc passio erat profutura. Licet enim pro omnibus esset passus, sciuit tamen fore paucos quibus sua erat passio profutura. Orabat autem, quomodo Apostolus dicit, *cum lachrymis, & exauditus est pro sua reuerentia.* Quomodo enim non oraret pro omnibus saluandis lachrymans, qui pro Lazaro solo resuscitando olim orans, fleuerat? Inter istas orationes, quas in secreto ad Patrem iudit cum lachrymis, cepit pallefcere, gemere, tremere, oculos deprimere, atque speciem exhibere morientis. Itaque (*Iesus iterum clamans voce magna, ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc dicens, inclinatio capite, tradidit spiritum.*) Procidatur ab omnibus o filij, & gratias agatis pijsimo saluatori nostro, ingemiscetes ex toto corde vestro, quia peccatis vestris interfecistis Christum filium Dei.

DICATVR, PATER NOSTER.

Fuit hæc mors Christi acerbissima, cuiusmodi creatura aliqua nunquam fuit experta. Nullus enim hominum gustauit mortem, præterquam Christus, qui solus pro omnibus gustauit mortem. Nos, n. antequam morimur, sensus in nobis viresque sentiendi deficiunt. Idem in nouissimo vitæ, mortis non percipitur acerbitas: quia vis apprehensiva mortua tunc est in nobis, qua percipere deberemus dolorem. At Christus plenè viuacissimèq; oēs vires, potentiaq; sentiendi retinuit omnes (ideo solus pro omnibus gustauit mortem) & virtus sentiendi, donec anima egrederetur, in omnibus manit membris. Quamobrem quamdiu voluit, animam suam in se Christus retinuit. Nemo enim

enim ei invito tollere eandem potuit. Hoc tamen nostræ haudquaquam est potestatis, quia morimur etiam inviti. Porro de Christo Augustinus: loquens Quis inquit, ita dormit (id est, tam faciliter) quando vult, sicut Iesus mortuus est? Quis ita vestem ponit, sicut Christus exiit se carne? De eius morte atque modo moriendi dicit beatus Bernardus: Ascendit Iesus in altum, ut ab omnibus videretur: clamavit, ut ab omnibus audiretur: clamori lachrymas adiunxit, ut homo compareretur. *Egredimini nunc filia Hierusalem, id est, Christianæ animæ, & videte regem Salomonem, id est, Christum pacificum, in diademate quo coronavit eum mater sua: non mater, sed nouerca, infidelissima scilicet synagoga Iudæorum.* In tertio Regum libro legimus, quomodo Salomon filius David, gloria & diuitijs abundaverit super omnes reges, qui ante eum fuerunt & post. Per hunc Salomonem Christum nos intelligimus: quando quidem & hic noster Salomō est amabilis Domino, & hoc iuste quippe qui Dei patris est filius. Est & pacificus, id est, pacem faciens inter Deum & mundum. Eam enim ob rem modo suspensus est inter cælum & terram medius. Sed videte quæ sint nostri Salomonis deliciae. Saturatus est opprobrijs, derisionibus, doloribusque super omnes filios hominum. Rex est, sed ubi ministri regij? ubi pocula potusque? ubi aula? ubi vestes? ubi denique reliqua quæ regem deceant? ubi postremò diuitiæ & exercitus regius? Videtis quam nihil horum hic sit, quicquid mundanum aliquid ostentat. Vis tamen videre famulos exercitumque regi nostro seruientem? *Considerabam, inquit, ad dexteram, & videbam, & non erat qui cognosceret me.*

Quid quæris de regio vestimento aut cibo? Nudus (ut dixi) pendet in cruce: quia *diuiserunt, inquit, vestimenta mea sibi, &c.* Deinde de seipso loquens per Prophetam: *Dederunt, inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto.* Organa quoque, cantus & musica in domibus regum sunt. Christus quò ea habuerit Prophetam dicit: *Oēs videntes me, deriserunt me, locuti sunt labijs, & mouerunt caput, sperant in Domino, &c.* Honor verò eius regius quis est? Ut ante dixerat: *Oēs videntes me, deriserunt me, &c.* Itē: *Factus sum canticum eorū tota die.* Itē: *Ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis.* Sed fortasse cubile, lectumque habet regium? Ad hoc ipse quoque respondet: *Vulpes foveas habent, & volucres cæli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Videtis ne quam nihil veritas in hoc consonet figuræ. Videtis deinde quid similitudinis sit inter regnum temporale & cœleste, inter regem terrenū & cœlestem? Ille in delicijs, hic in pœnis: ille in voluptate, hic in amaritudine: ille in honore, hic in opprobrio: ille in diuitijs, hic in paupertate: ille in auro & Sericis, hic in nuditate. *Egredimini igitur filia Sion, & videte regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua, exaltans eum in solio regali, hoc est, in ligno crucis.* Heu Domine mi, hæcne beneficia tibi collata sunt? hic tibi redditus est honor pro dilectione qua populum honorasti Iudæorum, beneficijs, protectionibus, prodigijsque fouens, atque ut nutrix infantulum in brachijs portans, salutem primò eis annuncians, ad eos in carne ex semine eorum assumpta veniens, eos verbo erudiens iuxta ac exemplo? Heu amabilissimi me Iesu, quam dulciter cum hominibus conuersatus es? quam multa bona misericorditer illis largitus es? quam acerba pro illis mitissimi passus es, dura verba, duriora verbera, durissimamque crucis tormenta: &

Ioan. 10.
Augustin.

Bernardus.

Cantic. 5.

3. Reg. 3. 10.
Christiv. per
Salomonē
designetur.

Inter Christi-
um & Sa-
lomonem
quanta sit
differentia.
Thren. 1.
Psalm. 141.
Psalm. 21.

Psalm. 21.

Psalm. 63.

Psalm. 21.

Iob. 10.

Psalm. 21.

Matth. 8.

Cantic. 5.

Num. 11.

- hac tua est merces pro omni dilectione tua. O anima fideles, accedere hoc & plorate super morte innocentissimi Domini Iesu, super effusione preciosissimi sanguinis eius. Væ væ peccatis hominum, qui causa tanta fuere passionis tam amara quæ mortis, quæ nobilissimum in tantam miseriam, dignissimum in tantam despectionem, in tantam infirmitatem potentissimum, in tantam denique deformitatem pulcherrimum, atque tandem mundi vitani in turpissimam perduxere mortem. Beata tamen vulnera hominis, quæ Christi hoc sanguine, Christi quoque liuore sanantur. Mortuo Christo, (*ecce velum templi scissum est, id videlicet quod erat interius, teste Hieronymo, & pendebat inter sancta sanctorum & atrium. (à summo vsque deorsum. Et terra mota est, & petra scissa sunt, & monumenta aperta sunt. & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt.)* Non statim post Christi mortem, sed cum Christo resurgente nonnulli resurrexerunt: ita tamen, vt Christus sit primogenitus ex mortuis. Reliqua signa, vt velum templi scinderetur, terræ fieret motus, petra scinderentur, ad ignominiam nostram facta sunt: quia nos non compungimur corde, licet propter nos Christus tanta sibi irrogata supplicia pertulerit, cum tamen videamus creaturas irracionales conturbari, atque labi præ se ferre, quasi Christo velint commori. Centurio autem & qui cum eo erant custodientes Iesum, vsque tremoti & his que fiebant, & quod Iesus sic clamans expirasset, quod naturale non erat, vt egrediente anima de corpore, purus homo tantum posset emitte clamorem: (*timuerunt valde dicentes: Vere hic Dei erat iste. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, vt quæ fortiturus esset Iesus finem, viderent: & videbant que fiebant, percutientes pectora sua, id est penitentes errati huius magni, quia consenserant in illius mortem, hancque ante Pilati tribunal postulauerant, videntemque nunc Iesum innocenter crucifixum, reuertebatur.)* Hanc cognitionem atque penitentiam operabatur in eis virtus orationis, quam pro eis Christus dum crucifigebatur, ad Patrem obtulit. Percutientes igitur pectora sua, reuertebantur vel in deos suas, vel ad saniolem mentem, damnantes quæ temere egerant, hoc est, quod Barrabam pecierant dimitti, Iesum verò crucifigi. (*Stabant autem omnes noti eius à longè, & mulieres que sequute erant eum à Galilea, hac videntes.)* A longè stabant, quo facilius suspicere possent ad crucifixum Dominum Iesum. Non obliuiscamur hic matris Christi, cuius cor quod præ dolore non crepuerit ad mortem filij sui, mirum est valdè. Fuit enim eius tunc dolor morte quacunque dirior.
- Charissimi, Iesus mortuus est, videamus & expectemus num quieti modo sint Iudæi, propterea quod leuati omni timore, Dominum vitæ interfecerunt, an adhuc persequi velint, instigante inuidia, defunctum. Sequitur (*Iudæi ergo quoniam parasceue erat, hoc est, vt dici solet, profestum maximi sabbati, atque ad idem præparatio, (vt non remaneret in cruce corpora sabbato.)* Sabbatum, vt aliæ quoque festiuitates, dies quoque omnes, apud Iudæos incipiebantur die præcedenti de sero, & vsque ad finem diei alterius durabant. Hoc modo in die parasceues, hoc est, sexta feria serò, incipiebatur sabbatum. (*Erat enim magnus dies ille sabbati, cæteris sabbatis præclarior, frangerunt Pilatum, vt frangeretur eorum crura, & tollerentur.)* Hoc est, vt crucifixorum corpora tollerentur de patibulis, frangerentur autem eorum crura,

Matth. 27.
Elemento-
rum ac in-
sensibilium
turbatio.

Roman. 8.

Matth. 27.

Conuersio
turbæ affan-
tium que fi-
lubris vnde

Luc. 23.

Ibidem.

Ioan. 19.

Quid Iudæos
ad deponen-
dum cruci-
fixorū cor-
pora moue-
rit.

VI
3

ne quoquam possent euadere. Iudæi coram Pilato in causam adducunt sab-
 batum illud magnum, quare deponenda sint de cruce crucifixorum corpora,
 reuera tamen inuidia & timor erat, quæ Iudæos mouebant. Audierant enim
 propter signa quæ in eius fiebant morte, turbam multam compunctam,
 poenitereq; quod Pontificibus acquieuisent, clamantes ante Pilatum pro Iesu
 crucifigendo. Inde fiebat murmur, Deum hanc inultam non finiturum mor-
 tem innocentem, malatq; super ciuitatem propterea inducturum. Hæc audiē-
 tes Pontifices & seniores, volebant Iesum citò de conspectu amouere homi-
 num, quo rumor populiq; mulsitatio obliuione Iesu periret. (*Venerunt ergo*
militēs: & primi quidem fregērunt crura & alterius qui crucifixus est cum eo.) La-
 trones adhuc viuebant. Putandi sunt duo fuisse milites crurifrautores, & v-
 terq; vnus latronis fregit crura, vt tandem in medium irruerent Iesum.
 Fractis itaque latronum cruribus, (*ad Iesum cum venissent, vt viderunt eum iā*
mortuum non fregērunt eius crura:) quia neq; hoc necesse erat, siquidē propterea
 duntaxat crura frangebantur damnatorum, ne euaderent de cruce amoti, &
 (*vt scriptura impletur*) quæ dicit: (*Os non comminuetis ex eo.*) Deus enim im-
 pleri voluit scripturam. Idēd contrarium agere nequibant, licet ipsi scriptu-
 ram neque scirent, neque attenderent. (*Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in*
quem transfixerunt. Sed vnus militum lancea latus eius aperuit.) volens certiorē
 se aliosq; reddere de Christi morte, (*& continuò exiit sanguis & aqua.*) Vul-
 nus hoc adēd fuit magnum, vtpost Christi resurrectionē Thomas Apo-
 stolus manum imposuerit. Quod verò sanguis & aqua effluerunt, significat
 duo Sacramenta, Eucharistiæ scilicet & Baptismatis, per idēd vulnus quasi
 per ostium vitæ nobis emanasse. Huius vulneris dolorem Christus non sen-
 sit, vtpotē mortuus: sed beata Virgo eius mater, recepit vulneris dolorem in
 suo corde. Anima namque eius ad mortem vsque anxietabatur, propterea
 quod defunctum adhuc persequebantur impij, implebaturq; tunc maximē
 Simeonis Prophetia: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Verē namq; cor
 eius gladius pertransiuit, quia animam eius hæc Christi perforsio vsque ad
 mortem fauciauit. Patiebatur enim in ea parte, qua erat impasibilis. Vnde
 huius compassio maior, dirior, intimior ac penetrabilior omni fuit pœna
 corporali. Recepit autem Christus hac perforsione atque lateris sui apertio-
 ne & grande & profundum vulnus. Et apud deuotissimos quosq; pro con-
 stanti habetur, cor Christi lanceam militis tetigisse ac vulnerasse. Voluit e-
 nim Christus in maxima suæ charitatis indicium, suum nobis cor aperire, vt
 cuncta quæ passus pro nobis fuerat, ex huius cordis amore intelligeremus
 prodidisse. Vitis igitur doloribus Iesu externis, corporalibus & afflictiuis, po-
 stremo voluit vt misericordissimi fidelissimi amantissimiq; cordis sui per-
 spiceremus & amorem, qui ad vniuersa se quæcunq; denique nobis est largi-
 tus, impulerat. Voluit præterea nobis cor suum aperire, vt in tentatione re-
 fugium, in necessitate solatium in persecutione protectio, in aduersitate secu-
 ritas: vt ignorantibus instructio, amantibus suauitas, atque (*vt simul omnia*
dicam) quibuscunq; introeuntibus in illud saluberrimum cordis vulnus,
 gaudium, salus, æternaque esset felicitas. Iste autem miles fertur Longinus
 fuisse, habuisseq; debilem visum, seu in oculis dolorem: gattam quoque
 fuisse, habuisseq; debilem visum, seu in oculis dolorem: gattam quoque

Ioan. 19.

Exod. 11.

Zach. 12.

Lateris Iesu
apertio.

Sacramenta
duo ex late-
re Christi e-
gressa quæ.

Lateris Iesu
perforsio vti

Marie ani-
mam per-
transiuit.

Luc. 2.

Cor suum
cur nobis a-
perire volu-
it Christus

Longinus
quis fuerit
& qualis
postea fa-
ctus.

SI 2 Domi-

Dominici sanguinis vnam de latere Christi fluentis ad eius fortè peruenisse oculos, qua fuerit sanatis. Hic conuersus postea, fidelium factus est Episcopus.

Hic finitur hora Nona, in qua octo habentur articuli. Primus, clamor Iesu quaererebatur derelictum. Secundus, sitis qua premebatur. Tertius, fellea potatio quam amaricabatur. Quartus, quod dixit: Consummatum est. Quintus, Iesu ad patrem commendatio, & amarissima eiusdem mors. Sextus, elementorum atque infernalium miraculosa turbatio. Septimus, turba astantiumque salubris conuersio. Octauus, lateris apertio.

Nunc sequitur hora Vespertina, siue ea quæ in secundis acta sunt vesperis.

Maria uti
maternos
affectus er-
ga filium
defunctum
monstrauit.

Marc. 15.
Lucæ 23.

Ioan. 9.

Marc. 15.
Christum
multa
passum qua
non iusserat
Pilatus.

Itaque primò meditandum hic est, turba abscedente, matrem Domini sub cruce filij mansisse solam, adiunctis Ioanne discipulo & deuotis quibusdam mulieribus. Mansit autem tora gemebunda ac tristis, videns filium natum tam miserabiliter ante oculos suos pendentem, totum aridum atque extenuatum, perinde ac si nulla in se haberet viscera. Sanguis eius nunguam liquorque omnis, ab eo effusi erant. Heu pia mater (quia omnis iam carnis recesserat, nec erat coram quo erubesceret verecunda) quam maternos prolesque affectus erga filium monstrabat. Quoties ad amplectendum filium brachia sua extendit, sed vacua iterum ad se recepit? Quoties crucem pro filio amplectitur? quoties filio loquitur mortuo? sed non est qui respondeat illi verbum. Est quidem qui omnes eius gemitus cogitationesque intelligit, sed non est qui ad illa respondeat. Cupiebat illum de cruce soluere, atque in sinum recipere sinum, at desunt instrumenta, desunt auxilia: nec restabat aliud præter hanc spem, quia prouideret filius & sibi & ipsi matri. Inter omnia tamen suspiria & cordis tristitias, hæc illi aderat consolatio, quod atrocissimam poenis quas filius sustinuit, sua pariter ac morte, genus redemerit humanum: quodque tam miserabiliter passus, quam flebiliter mortuus, post hæc non morietur, non patietur, sed viuet & dominabitur super omnia, regnabitque in æternum. Itaque (Cum sero iam factum esset, ecce vir Ioseph nomine, qui etiam decurio,) id est, super decem milites, (vir bonus & iustus, hic non consensit consilio & actibus eorum, ab Arimathia ciuitate Iudææ, qui expectabat & ipse regnum Dei, qui & ipse erat discipulus Iesu, occultus tamen propter metum Iudæorum. Hic accessit & audacter introiit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Secundum leges imperiales non poterant deponi de cruce aut sepeliri corpora damnatorum. Hic Ioseph ante Domini mortem discipulus, sed timidus propter minas Iudæorum, fuit. Dederant enim Iudæi mandatum, si quis confiteretur Christum, extra synagogam fieret. At contempto nunc illorum mandato, Ioseph sanguine & morte Christi confortatus, nihil timuit, sed palam ad Pilatū accedit, corpus Iesu petit, & quod petit, impetrat: quia & fortasse Pilato, vt tam precioso impetraret munus aliquid donauit, & Christum, nemine contradicente, de cruce deponit. Sequitur: (Pilatus autem mirabatur si iam obisset) tam cito. Hinc conijcitur, multa à militibus tentata in Christum, quæ non iubente Pilato, sed Iudæis procurantibus & milites pecunia corruptentibus Christo infusa sunt.

sunt. Nā si Pilatus sciuisset quāta sustinuisset Christus, nequaquā miraretur obijisse Christū, imō potius miraretur, qui factū esset vt tā diu uiueret. Putāt .n. quidā, nequaquā Pilati uolūtate factū, vt clauis Iesus cruci affigeretur, sed velut alios duos latrones, chordis ac funib. pro mitigatione legis uoluerit eū ligno alligari. Verūtānē an latrones alij duo, qui crucifixi leguntur, funibus tantum ligati sint ad crucē, incertum videtur, cū crucifixionis uocabulum non ligationem, sed fixationem ad crucem significet: nisi quis dicere uelit, legē quidem & sententiam duriori uocabulo solere pronuciari: iustitiā uerō executionem, per misericordiam in hanc consuetudinem uenisse, vt qui dicerentur crucifigi, funibus tantum cruci alligarentur. Verū Christo quia Iudæi valdē erant infesti, quomodo uocabulum sonat crucifixionis, nulla obstante consuetudine alia, nulla commiseratione interueniente, uoluerunt eum uerē clauis cruci affigi. Sequitur. (*Et accersito centurione, interrogauit si iā mortuus esset. Et cū cognouisset donauit*) scilicet Iesu (*corpus Ioseph. Venit autem cum eo & Nicodemus, qui nocte uenerat ad Iesum.*) Hic olim iram Iudæorum metuens, nocte uenit ad Iesum: & qui non audebat confiteri uiuentem, nunc non solum confitetur, uerum etiam obsequium prestat defuncto, eiusque se proficitur amicum. Venit autem (*ferens secum mixturam myrrha & aloes quasi libra centum. Ioseph autem mercatus syndonem,*) id est, lineum album pannum, (& *deponens eum, inuoluit syndone. Acceperunt ergo corpus Iesu,*) scilicet de cruce.

Latrones
an ligati ad
crucem fue-
rint.

Marc. 15.
Ioan. 2.

Meditare hic quō sub cruce B. Maria sedebat, post filij mortem expectans à Domino subsidium, quo deponeret eius corpus de cruce. Vidit à longe ex ciuitate homines ignotos, uenientes cum scalis, martellis, cæterisque instrumentis ad hoc necessarijs: animoq; uehementer consternato, metuebat ne de nouo persecutionis quippiam Iudæi machinarentur in defunctum. Verū cū propius accessissent, consolata, agnouit uiros misericordiarum: ac benedixit eis, qui magistri sui recordarentur, in quem hanc essent facturi pietatem. Nulli autem dubium est, matrem filium extensis brachijs amplexatū, dū de cruce deponeretur, accepisse in sinū suum: Magdalenam uerō ad pedes, ubi gratiā inuenerat, sedisse: quos modo nō minus uertim lachrymis lauit cōpalsionis, quā ante lachrymis abluerat contritionis. Sedebant autem & reliqui, Ioannes Apostolus, deuotæquē mulieres circumquaque iuxta corpus contemplantes cicatrices eius, plagas, liuores & uulnera. Cernebant clauorū, flagellorum, spinarumquē uulnera. Videbāt pellem carnis ruptam, compages ossium, membrorumquē iuncturas solutas. Miratur alius uulnerum multitudinem, alius plangit acerbitatem, fiebatquē communis planctus omnium qui aderant, & hominum, (& si dici debeat angelorum) Perhibetur autem & Apostoli tunc redijisse (præter Petrum qui in spelunca iam sēs delictum suum, sese absconderat) ad Domini sepulturam, culpam suam lachrymis multis coram beatif. uirgine Maria confitentes.

Flebilis de-
positio Iesu
de cruce.

Planctus su-
per defun-
cto Iesu
quantus.

Hic finiuntur secuude *Vesperæ* in quibus duo articuli habentur: Primus horum est, flebilis depositio Iesu de cruce. Alter est, planctus matris & amicorum presentium super defuncto.

Sequitur hic nouissime Completorium secundum, quod
ca quæ sequuntur, in se complectitur.

A Creperunt ergo corpus Iesu, scilicet Ioseph & Nicodemus, portantes illud ad sepeliendum (& ligauerunt linteis.) Primum vnixerunt aromatibus corpus illud sanctissimum ne putresceret scilicet. Erant enim deficientes in fide, sed placentes Deo ac commendabiles ex pietate. Nam hi duo viri reliquique omnes præter beatam Mariam, tractabant corpus Iesu reuerenter quidem, sed tamen vt puri hominis, non resurrecturi: quia vnguebant illud ne putresceret, quod nequaquã illi erat necessarium, tamen si mille fuisset annis quieturus in monumento. Maria quoque Dei mater, etsi hoc ipsam non lateret, permisit tamen vt sua vterentur deuotione erga Christum.

Cruciabatur autem anxia præ amore fidelissima amatrix Magdalena, quod ipsa non haberet vnguenta, quibus Domini sui corpus perungeret. Nihil enim sibi videbatur satisfactum à viris illis misericordiarum, qui in corpus Domini vngendum quasi libras centum absumperat vngueta, nisi de suis quoque impensis singularia Domino compararet vnguenta. Atque ided quod hoc die non potuit, post sabbatum implere, quando iam Dominus resurrexerat, voluit. Eam enim ob rem sociatis tunc eiusdem studij sibi mulieribus, prima sabbati mane ad monumentum venit vnctura Dominum, si inuenisset. Carerunt hi duo viri corpus Domini vnctum aromatibusque conditum, (*ligauerunt linteis, sicut iudeis mos est sepelire, Erat autem in loco*) id est, prope (*vbi crucifixus est, hortus: & in horto monumentum nouum, Et posuit eum Ioseph in monumento suo nouo, quod excidit de petra.*) Non est credibile, quanto sit mærore pijsima Dei mater à sepulchro filij sequestrata, atque in ciuitatem reducta. Quid in corde denique senserit tristitia, videns crucem, aspiciens loca vbi passus fuerat filius, aut vbi sanguinea reliquerat vestigia, vos ipsi cogitate.

Magdalena
affectus erga Iesum
quantus.

Sepultura
Iesu.
Ioan. 1. 19.

Hic secundi Completorii hora finitur & passionis historia. In hoc completorio sunt meditando articuli duo. Primus est, quod Iesus aromatibus suis conditus & inuolutus syndone. Alter est Iesu sepultura.

Peroratio.

Passio Christi quomodo quotidie Deo Patri offerenda sit. Hæc sunt charissimi, quæ dicere de Christi passione vobis volui. Nunc quondie eandem Deo Patri pro nobis offeramus, dicentes: Amantissime pater, omnipotens, sempiternus, benignissime & clementissime Deus: ecce passionem dilectissimi filij tui agni immaculati, ecce vulnera, labores & opprobria: ecce alapas, sputa & verbera: ecce dolores eius & sanguinem, quæ omnia propter nos passus est: ecce gratuitam eius quoque charitatem, quæ propter nos passus est. Hæc eadem nunc omnia benignissime pater tibi per sanctissimum cor filij tui offerimus, in vnione charitatis atque virtutis huius, quibus scriptum tibi obtulit obsecrantes te per misericordiam tuam viscera, vt eandem nunc omnibus electis tuis, tam viuis quàm defunctis, operentur virtutem & gratiam, quam operata sunt olim in ara crucis. Tuque eius amore tribuas nobis omnibus hic peccatorum omnium remissionem, gratiam tuam ac charitatem perpetuam, & post hanc vitam simul cum omnibus defunctis legitimam sempiternam, Amen.

Precedit

Precatio dedicatoria auctoris ad Christum.

Absoluta est Christe Iesu hodie in die parascues sanctæ, tum nostræ redemptionis, tum passionis eruditionisq; tuæ historia, quam tu pro nobis quomodo patiens consummasti, ita ego scribens eandem ad horam completorij eiusdem diei terminavi. Itaque hunc tibi soli, omnium redemptor pijsime & offero & dedico laborem meum, ut pro me omnibusq; electis tuis, tu quoque Patri tuo offeras agonem tuum. **Qui cum eodem Patre tuo, & Spiritu sancto vivis & regnas Deus, per omnia secula seculorum.**

Amen.

Elucidationis in textum Passionis Iesu Christi,

FINIS.

D. IO.